te, et quaero abs te, tibi quare male est. Responsurus es, Egestas angit, premit difficultas; dolor fortasse membrorum, timor ab inimico. Tibi ideo male est, quia pateris mala; et bene est illi, qui est ipsum malum? Multum interest inter malum esse, et malum pati. Tu quod pateris non es: malum enim pateris, sed tu malus non es. Malum, inquam, pateris, sed tu malus non es: ille autem malum non patitur, et malus est. Noli ergo falli, noli falli: non potest fieri ut tibi male sit, qui pateris malum; et illi bene sit, qui est malus. Cum enim est malus, putas quia non patitur malum, cum patitur se ipsum? Tibi male est, quia malum alienum pateris in corpore tuo; et illi bene est, qui malum se ipsum patitur in corde suo? Tibi male est, quia malam habes villam; et bene est illi, qui malam habet animam? Esto bonus, qui habes bona. Bonae sunt divitiae, bonum est aurum, bo[320]num est argentum, bonae familiae, bonae possessiones: omnia ista bona sunt, sed unde facias bene, non quae te faciant bonum. Habeto bona, quae te faciant bonum. Quae sunt, inquis, ista? Fac iudicium, fac iustitiam. Bona sunt quae habes: fac iudicium, fac iustitiam: esto et tu bonus inter bona tua. Erubescere bonis tuis: esto bonus mansurus inter bona peritura. Erubescere bonis tuis: noli esse malus in eis, ne pereas cum eis. Cetera quomodo se habeant, fratres mei, quomodo sit servanda iustitia, et quomodo diligenda misericordia, et quomodo de-

lo trataremos para vosotros en otra ocasión<sup>1</sup>. Consideradme, pues, deudor y no me tengáis por alguien que os fatiga, sino que, en la medida de sus fuerzas, os ayuda.

## SERMON XLIX

Tema: La justicia y la misericordia (Miq 6,6-8).

Fecha: Un domingo del año 418.

Lugar: La Mensa Cypriani, de Cartago.

1. Tras ser leídas y escuchadas muchas lecturas santas, conviene que digamos acerca de ellas lo que el Señor se dignare concedernos. Todo oyente de las lecturas recuerda mejor lo último que se leyó y espera que el comentador de la palabra diga algo sobre ello. Puesto que el santo Evangelio fue lo último que se leyó, no dudo que vuestra caridad espera oír algo sobre esta viña, sobre los obreros conducidos a ella y sobre el denario que les fue dado en recompensa. Pero también yo recuerdo lo que prometí el domingo pasado<sup>1</sup>. Había querido exponeros algo de lo que había sido leído del santo profeta. Lo leído se refería al hombre que buscaba con qué sacrificios

beat quisque paratus esse ire cum Domino Deo suo, alio tempore, donante Domino, disputabimus vobis. Tenete me debitorem, ne diu habeatis fatigatorem, sed pro viribus meis adiutorem.